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상원리나유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-25 예산액 1,808,430,000

제1조 2024학년도 상원리나유치원회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,808,430,000원으로 한다. 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교직원 인건비

         2. 세금, 공과금

         3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 

추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.,

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체 (교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우

 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과 법인 이사회의 의결을 

받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소직되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 2024학년도 명시이월사업은 붙임 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

제6조 2024학년도 계속비 사업은 붙임 "계속비 사업예산 조서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,769,474 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,448,400 0 0  

공통과정지원금 1,260,240 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*236명*12월 = 792,960,000

(본예산) (무상교육)무상교육 지

원금(만3~4세)
165,000원*184명*12월 = 364,320,000

(본예산) (무상교육)무상교육 지

원금(만5세)
115,000원*52명*12월 = 71,760,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원금 50,000원*52명*12월 = 31,200,000

방과후과정지원금 188,160 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*224명*12월 = 188,160,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정담당인력인

건비
800,000원*2명*12월 = 19,200,000

인건비보조금수입 24,729 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  

(본예산) 행정직원인건비 지원금 2,060,740원*1명*12월 = 24,729,000

일반운영보조금수입 277,145 0 0  

교육청보조금(일반운영) 277,145 0 0  

(본예산) 공기정화장치 운영비 50,000원*12학급*10월 = 6,000,000

(본예산) 무상급식비 지원금 3,230원*236명*230일 = 175,325,000

(본예산) 정보시스템 접속환경개

선비
327,000원*12월 = 3,924,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*12학급*12월 = 73,440,000

(본예산) 무상급식비(친환경농산

물)
340원*236명*230일 = 18,456,000

수익자부담수입 0 32,256 0  

급식비및간식비수입 0 32,256 0  

일반급식비및간식비 0 32,256 0  

(본예산) 교직원 급식비 96,000원*28명*12월 = 32,256,000

행정활동수입 0 0 6,700  

이자수입 0 0 100  
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이자수입 0 0 100  

(본예산) 이자수입 25,000원*4회 = 100,000

그밖의행정활동수입 0 0 6,600  

그밖의행정활동수입 0 0 6,600  

(본예산) 학원 전기,가스,수도요

금 수입
550,000원*12월 = 6,600,000

세입합계 1,769,474 32,256 6,700 세입 총 합계 1,808,430
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2024학년도 세출예산명세서
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인건비 1,001,815 0 0 1,001,815    

교원인건비 725,533 0 0 725,533    

교원급여 536,561 0 0 536,561    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비)봉급(원장)

(7,300,000원*1명*9월)+449,000원=   

66,149,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육비)봉급(담임교사)
2,001,253원*13명*12월=   312,196,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(방과후교사)
1,883,520원*7명*12월=   158,216,000

교원수당 132,400 0 0 132,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(교사)
342,857원*21명*2회=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당(원장)
3,500,000원*1명*2월=   7,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외근무수당(교사)
130,000원*10명*12월=   15,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행정보조수당(교사)
325,000원*6명*12월=   23,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

육아수당(교사)
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

자가운전수당(교사)
100,000원*3명*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구수당(원장)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구보조비(교사)
200,000원*21명*12월=   50,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

성과상여금(교사)
342,857원*21명*2회=   14,400,000

교원법정부담금 56,572 0 0 56,572    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 부담금

50,700,940원*5.294%*12월=   

32,210,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험 부담금
96,674원*21명*12월=   24,362,000

직원인건비 241,482 0 0 241,482    

직원급여 187,533 0 0 187,533    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)봉급(행정직원)
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산) (보조금및지원금) 

청소
1,774,000원*1명*12월=   21,288,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수영

(2,050,000원*1명*6월)+1,492,000원=  

 13,792,000

(본예산) (보조금및지원금) 

보조교사

(1,500,000원*1명*7월)+209,000원=   

10,709,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육비)봉급(조리사)
2,060,740원*2명*12월=   49,458,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육비)봉급(운전직)
2,060,740원*2명*12월=   49,458,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육비)수영

(2,050,000원*1명*5월)+558000원=   

10,808,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비)보조교사

(1,500,000원*1명*4월)+1,291,000원=  

 7,291,000

직원수당 21,264 0 0 21,264    

(본예산) (보조금및지원금) 

성과수당
140,000원*10명*1회=   1,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비
140,000원*10명*2회=   2,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

위험근무 수당(조리사)
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외근무 수당(직원)
130,000원*5명*12월=   7,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직원정액급식비
96,000원*7명*12월=   8,064,000

직원법정부담금 19,118 0 0 19,118    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금(직원)
2,060,740원*1명*9%*12월=   2,226,000

(본예산) (보조금및지원금) 

국민연금(직원)
13,566,960원*4.5%*12월=   7,327,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험료(직원)
67,901원*8명*12월=   6,519,000

(본예산) (보조금및지원금) 

고용보험료
13,566,960원*1.15%*12월=   1,873,000

(본예산) (보조금및지원금) 

산재보험료
13,566,960원*0.72%*12월=   1,173,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
13,567 0 0 13,567    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금(조리사외직원)
141,322원*8명*12개월=   13,567,000

그밖의인건비 34,800 0 0 34,800    

그밖의인건비 34,800 0 0 34,800    

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후 4대보험부담금(법정)
83,000원*2명*12월=   1,992,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후 퇴직적립금
67,000원*2명*12월=   1,608,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일용인부임
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 운전 인건비
500,000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

영양사 수수료
300,000원*1명*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후교사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

운영비 173,454 0 6,700 180,154    

관리운영비 139,854 0 6,700 146,554    

수용비 75,731 0 6,700 82,431    

(본예산) (그밖의수입) 전기

요금
1,900,000원*2회=   3,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아모집 광고료
2,000,000원*9회=   18,000,000
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(본예산) (그밖의수입) 상하

수도요금
1,100,000원*1회=   1,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특근매식비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (그밖의수입) 도시

가스요금
1,800,000원*1회=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소규모 수선비
300,000원*2회*8월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입비
900,000원*12월=   10,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비 용역비
80,000원*12월=   960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기 렌탈료
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기 렌탈료
450,000원*12월=   5,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종용역비(방역외)
300,000원*12대=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

유치원 카페 관리비용
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

음식물 폐기 수수료
220,000원*12월=   2,640,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품구입비
375,500원*12월=   4,506,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기안전 감사비
250,000원*1회=   250,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방작동 점검비
400,000원*2회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수질검사비
20,000원*2대*4회=   160,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질 측정비
280,000원*2회=   560,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일반도서 구입비
2,000,000원*2회=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

동물관리비
250,000원*12회=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수용비및각종수수료
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 공기정화장치 임차료
604,520원*12월=   7,255,000

수수료및제세공과금 43,843 0 0 43,843    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
2,000,000원*10월=   20,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
260,000원*12월=   3,120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

가스배상및화재보험료
701,000원*1회=   701,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재산세(건물,토지)
1,500,000원*1회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
50,000원*1회=   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

놀이시설 배상외보험료
748,000원*1회=   748,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

기타공공요금
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 스쿨넷 이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

연료비 19,800 0 0 19,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스비
1,800,000원*11월=   19,800,000

여비 480 0 0 480    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장여비
40,000원*12월=   480,000

업무추진비 33,600 0 0 33,600    

일반업무추진비 5,280 0 0 5,280    

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈 다과비
180,000원*6월=   1,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사비
200,000원*4회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행사 다과비
800,000원*2회=   1,600,000

직책급업무추진비 28,320 0 0 28,320    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급 업무추진비
2,360,000원*12월=   28,320,000

일반교육활동비 296,361 32,256 0 328,617    

일반교육활동비 296,361 32,256 0 328,617    

교사연수연구비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
250,000원*12월=   3,000,000

교재교구구입비 57,460 0 0 57,460    

(본예산) (보조금및지원금) 

플레리팩토(5세)
20,000원*82명*12월=   19,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

모블로활동
552,000원*10월=   5,520,000

(본예산) (보조금및지원금) 

한글수 놀이
550,000원*10월=   5,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

문해력활동(5세)
1,050,000원*12월=   12,600,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교육

비)학습준비물 구입비
5,000원*236명*12월=   14,160,000

행사비 39,720 0 0 39,720    

(본예산) (보조금및지원금) 

참여수업외 기타행사비
500,000원*3회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

어린이날
20,000원*236명*1회=   4,720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

여름캠프
40,000원*236명*1회=   9,440,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

산타행사
20,000원*236명*1회=   4,720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학예발표회
40,000원*236명*1회=   9,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

할로윈,명절
250,000원*2회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

졸업, 수료
3,800,000원*2회=   7,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

설명회,오티,입학
600,000원*3회=   1,800,000

복리비 2,400 0 0 2,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품 구입비
200,000원*12월=   2,400,000

일반급식비간식비 193,781 32,256 0 226,037    

(본예산) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
96,000원*28명*12월=   32,256,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)Non-Gmo
100원*236명*230일=   5,428,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
2,400원*236명*230일=   130,272,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 식재료(지역산가공)
300원*236명*230일=   16,284,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식 운영비
430원*236명*230일=   23,341,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 식

재료(친환경농산물)
340원*236명*230일=   18,456,000

선택적교육활동비 259,920 0 0 259,920    

방과후교육활동비 162,888 0 0 162,888    

방과후특성화비 162,888 0 0 162,888    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)과학
10,000원*224명*12월=   26,880,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)미술
20,000원*142명*12월=   34,080,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후교재및재료비
600,000원*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 음악(마칭밴드) 특성화비
12,000원*52명*12월=   7,488,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 오감미술
25,000원*82명*12월=   24,600,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 창의놀이(코딩)
14,000원*90명*12월=   15,120,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 창의바둑 재료 구입
20,000원*172명*12월=   41,280,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 올로로봇활동 재료
10,000원*52명*12월=   6,240,000

그밖의교육활동비 97,032 0 0 97,032    

현장체험학습비 14,160 0 0 14,160    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험 학습비
30,000원*236명*2회=   14,160,000
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통학차량이용비 54,600 0 0 54,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 이용비(지입차)
2,750,000원*12월=   33,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 유류비
400,000원*3대*12월=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 정비 유지비
200,000원*3대*12월=   7,200,000

특별급식비간식비 25,272 0 0 25,272    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 간식재료비
2,106,000원*12월=   25,272,000

그밖의수익자부담재

원교육활동비
3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

가방 구입비
30,000원*100개*1회=   3,000,000

시설설비비품비 37,924 0 0 37,924    

시설비 3,593 0 0 3,593    

시설비 3,593 0 0 3,593    

(본예산) (보조금및지원금) 

시설비
3,593,000원*1회=   3,593,000

설비비품비 34,331 0 0 34,331    

취득비 26,331 0 0 26,331    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량할부금
2,516,060원*9월=   22,645,000

(본예산) (보조금및지원금) 

가전제품외 기타취득비
921,500원*4회=   3,686,000

유지비 8,000 0 0 8,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

기구유지 및 수리비
1,000,000원*4회=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

설비비품비 구입
1,000,000원*4회=   4,000,000

세출합계 1,769,474 32,256 6,700 1,808,430
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 상원리나유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,765,787 1,873,791 1,808,430 42,643 2.4 -65,361 -3.5

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 1,769,474 97.8

수익자부담금 32,256 1.8

그 밖의수입 6,700 0.4

보조금및지원금수입 1,769,474 97.8

수익자부담수입 32,256 1.8

행정활동수입 6,700 0.4
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